### Fen. III.

**C**Et nō sedes dolorē eoz cum aqua calida oīo  
īmo cum oleo subtiliū partiū in quo nō est sti-  
pticitas cal'a vsq; ad terminū nō supfluū: calin  
enī supflue & fridū nō pueniūt ei.

**C**In pte ista Aui. ostēdit q̄lia sunt medicamia que nō s̄ue-  
niūt ad sedationē doloris eoz:qr.n.dixerat q̄ debent ea q̄  
calefaciūt et molliūt. vult oſidere q̄lia mollitiua s̄ueniūt.  
nō.n.s̄ueniūt mollitiua pure humectātia sicut est aq̄ cala:  
qm̄ illa putrefacerēt subaz nerui. s̄z debēt esse mollitina q̄  
ad siccitatē vel humiditatē tpatā declinēt sicut est oleum  
calm subtiliū partium: et in quo tñ non sit supflua siccitas.  
**C**Deinde cum dicit.

**C**Et multoties qdē ȝtingit ȝ vulnus iā appro  
piquat sanitati ȝ nocet ei frigus ȝ fit vebemēs  
dolor ȝ redit lesio: quare fit necessariuz vt suc-  
currat statim cum sedatione ȝ cū oleis calefa-  
ctis embrocando cum eis.

**C**Id qđ dixerat dñmōstrat ex eo qđ experīētia vñtingere.  
Dixerat. n. q̄l'r oīa medicamīa debēt neruis sub actu cali-  
tatis approximari. ⁊ qđ vehemēter caueant̄ a frido: ⁊ ideo  
ostēdit qual'r fridū nocet neruis: ⁊ quomodo id nocumen-  
tum remouetur per ea que calefaciūt ⁊ manifestum est id  
quod dicit ex predictis.

**C**Qz si neriuus ille fuerit discuptus & fuerit incisio in longitudine; tūc stude ut coopias ipsius carne & pone sup ipsum medicinas pūgitiuas quas diximus. Et stringe ipsum cū pānis longis strictura colligēte & aggregāte semper rem magiam loci sani.

Cum docuit Aui. modū curatōis vulnēz neruoꝝ in ḡna  
li. et oñdit i gnāli q̄lis v̄tutis debēt eē medicamia neruoꝝ. i  
pte ista docet Aui. modū curatōis vulnēz neruoꝝ in spāli  
fīm diuersitatē vulnēz que fiunt in eis. fīm. n. q̄ est diuer-  
sa cā et est aptū accidere āpa et spasmus in vno mō vulneris  
fīm hoc diuersificat̄ curatio. et ēt fīm q̄ i vno mō vulneris  
est maior suspicio: et in alio mō. fīm ēt hoc diuersificat̄ mo-  
dus curatōis. et sic pcedit. qz in p̄ma pte fac̄ qđ dc̄m̄ est. z°  
ponit quosdā cañ. q̄ obfueri debēt in administratōe medica-  
minis taliū vulnēz. z° ibi. (Et oꝫ vt obfues) p̄ma in tres.  
p̄ponit curā vulneris facti in neruo qđ est apta fissura fīm  
lōgitudinē. z° ponit curā vulneris facti in neruo q̄ est apta  
fissura fīm latitudinē. 3° ponit curā vulneris qđ est pūctu-  
ra. z° ibi. (Si aut̄ disrūpat̄ in latitudine) 3° ibi. (Lū ġ est i eo  
strictura et̄) Circa p̄mā pte itellige q̄ iste modus curatio-  
nis quē ponit d̄z itelligi fieri qñ. s. sumus securi ne accidat  
āpa: et qñ etiā sedata est doloris v̄hemētia. tñ qz in vulne-  
re isto nō est multa suspicio ppterēa: qz in tali vulnere non  
accidit m̄ta lessio i neruis; sic dc̄m̄ ē p̄us. idcirco Aui. solū ex-  
pressit modū curatōis q̄ debet̄ vulnēi rōne vulneris vt ē  
fc̄m̄ in neruo. z° itelligit cū diç. et pone sup ip̄m medicinas  
pūgitiuas q̄s dixim⁹ q̄ b̄ n̄ d̄z itelligi sicut sonat superficies  
vboꝝ: qz dc̄m̄ ē p̄⁹ q̄ d̄z caueri medicamē pūgitiū et mor-  
dicatiū in vulnere neruoꝝ: et p̄cipue qñ neruis discoopt⁹  
est. s̄ expone q̄ aut p̄ medicinas pūgitiuas ip̄e itelligit me-  
dicinas exiccatiuas v̄hemēter: qñ tales medicie cōpetūt  
in vulnere nerui respectu vulneris facti in mēbro carno-  
so. qz neruis est siccior m̄to plus q̄s caro. Aut intelligit q̄  
admiſtrent̄ medicie pūgitiue nō sole: sed cōmixte cum eo  
qđ remouet mordicationē ipsaz̄ et reducit eas ad tamen-  
tum sicut est oleū sic supra dc̄m̄ est p̄ca⁹. Et oſtrige ip̄z et̄.  
hoc. n. est dicere stringe b̄ vulnus cū ligamēto qđ reuoluat̄  
sup magnā pte loci sani. Quō qūt ista ligature fiat q̄ fit qđ

## ~~B~~e cura

**I**carnationē dcm̄ est supra in ca<sup>o</sup> de cura vlcex; et i caplo  
de qualitate ligādi vulnera: ynde hic non est necesse repe-  
tere. ¶ Deinde cum dicit.

**C**Si autem disrumpatur in latitudine tunc necessarii  
est suere ipsum et non coglutinare.

**C**In ista pte ponit curā vulneris qđ est apta fissura factili  
neruo per latū. Et duo fac. Primo ponit modū curatōis il-  
lius qđ fit i neruo p latū ex quo in toto neruus icidit. z° po-  
nit modū curatōis p latū in quo neruus ex toto nō icidit.  
z° ibi. (Et qñ pperat res) Circa p̄mā pte itellige q̄ iste mo-  
dus curatōis quē ponit p suitionē vulneris ē pueniēs vul-  
neri in quo ex toto icidit neruus. dīc. n. H̄al. 6° de inge. sat  
dcm̄'est p̄us q̄ si neruus sit ex toto icisus t separat̄ eger mil-  
la suspicionē t timorē hēbit. t ppter ea curabit illud vuln-  
eris curant̄ alia vulnera simplicia p incarnationē t suitionē  
mēbruz tñ qđ motū recipiebat ab illo neruo ipm pdit. tñ  
glosa dcm̄ Aui. Si aut̄ neruus disrupat̄ in latitudine sup-  
ple ex toto tūc nečiu est suere ipz. nō itelligo neruū: q̄ ner-  
uus nō suit: q̄ nō est vñibil p suitionē sic caro pp modum  
sube quē hz. Sed expone nečiu ē ipm suere. i. tale vulnus.  
t si nō supple suit non ḡglutinat̄ . i. nō icarnaſ h̄ vulnus. nō  
. n. in tali vulnera pp multā separationē ptiū t distentia q̄ fit  
in ipso qñ icidit neruus ex toto pp multā ḡctionē ptiū ner-  
ui q̄ h̄bunt̄ est polc fieri incarnationē solū cū mō ligature. s̄  
oz suere vt ptes idem meli possint ḡduci t seruent̄ ḡducte. t  
io si nō fiat suitio nō ḡglutinat̄ : s̄ trāsibit in vlc qđ postea  
distabit tpe lōgiori ad ḡsolidationē. Uel pōt exponi. q̄ si  
nō fit h̄ non ḡglutinat̄ . s. neruus icisus: q̄ si p h̄ velit dicere  
q̄ tale vulnus d̄z sui. qm̄ p suitionē ptes nerui icisi inclius  
adiuicē vñiūn̄. vñ in corpib in qb pōt restaurari v̄ solo  
stinuitatis i neruis p suitionē talis vñlneris poterūt ptes  
nerui vñiri. Si aut̄ nō fiat suitio: q̄ ptes iste mltū abiūicē  
distat pp ḡctionē ipso x̄ n̄ vñient̄ adiuicē. t isto mō legēdo  
nō b̄ret h̄ locū nisi i q̄bus dā corpib puerilis ex̄ntes in eta-  
te puerili; sic supra dcm̄ fuit in ca p̄ de vulnerib. nam tñ  
alys corporibus. t si suat̄ hoc vulnus: tñ solo stinuitatis in  
neruo non vere restaurat̄ . **C** Deinde cum dicit.

**C**Et si qñ pperat res et times putrefactionem  
succurre q̄tū tibi est possibile. Qz si apostemē  
et adueniat frigus: pueniet ei spasmiss: et pu-  
trefactio cōtrahit membz: quapropter nō op̄  
vt icarnetur caput vulneris: neq̄ colligatur m̄  
si post sanitatem.

Cōponit Aui. modū curatōis, vulneris qđ sit p latū qñ nō ex toto neruus icidit. t dīc. Et qñ ppares res t̄c. i. q̄ qñ vuln̄ ē tale q̄ ad ip̄z pueniaſ euēt rei. i. apatis t̄repletōis m̄lē i neruo pp vebementē dolorē. t ex B̄ et timeſ ne accidat putrefactio i neruo pp humiditatē attractiuā replētē neruū. t B̄ qdē timeſ: sic ſupra appuit i vulnere nerui qđ fit p latū qñ nō ex toto icidit neruus ſuccurrere q̄tū pole eſt. tūc itēde p̄us ad ea q̄ phibet aduēt istoꝝ: t ſic i tali vulnere nō oꝝ pcedere ſtati cū hiſ q̄ icarnat t adiuvat ptes vulne- rīs. ſz p̄oꝝ phibere aduēt istoꝝ v̄l remouere ipa ſi icipiūt appere. q̄ p qr. qr ſi apat. ſ. tale vuln̄ t adueniat ei frigus t putrefactio ſbit mēbꝝ: t pdit motū ſuū: qr qñ adueniūt ſibi illa: aut ex toto ſperant: ſic ſi putrefiat: aut ne ēiū ēnos ex toto icidere vt phibeam aduētū ſpasmi: ſic dcī ſuit p̄ in ca? alio. hec aut ē cā q̄ reremanet mēbꝝ ſctū ſine momi. Et iō ſubdit Aui. Quapropter nō oꝝ vt icarneſ t̄c. niſi poſt sanitatē. i. niſi poſt q̄ loc ſan̄ ē tot ab illis acciūtib q̄ ſuſpe- ctiora ſunt q̄ ſit ipm vuln̄. C Deinde cum dicit.

**C**LÚ ergo est in eo strictura ampliet: qm̄ illud  
pducit ad putrefactionē vulnerū per illud qd

### Tractatus .III.

aggregat in eis de viris et alijs: et cum hoc dolor sit vehemens: quare non oportet ut carnem oio nisi postquam exiccatum exiccatio decenti et securitas fit et omni aptate et putrefactio. Et propter illud oportet solvatur strictura super medicamen et medicamen ut festinet ex alio. Et fortasse solvit in die: aut in nocte bis: aut ter. Et fortasse est necessarium ut facias illud iterum in nocte illius diei: aut die illius noctis si fuerit in longitudine: et propter quoniam illuc est mordatio. Quod si non fuerit tunc necessitas illius erit minor et sufficiet bis facere illud: mane et vespere.

In pte ista Aui. ponit curam vulneris sine modum curatorem debet vulneri quod est punctura. et per quam dicuntur. Et propter illud. s. ut strictura super medicamentum et medicamentum. i. ut reiteratio fiat ligature et remoueat medicamentum: sic per ea quod dicuntur. Et propter quoniam illuc mordatio. i. quoniam sentitur post medicamentum appositorum mordatio. hec. n. mordatio est per sanie aggregata circa orificium quoniam medicari attraxit: unde ne sanies ibi remaneat oportet desiccare et abstergere sanie: et deinde apponere medicamentum. Et etiam manifeste quod aggregatio sanie facit necessitatem ut medicamentum in die sepius renouetur super vlcum. Deinde cum dicit.

Et oportet ut obserues in medicinis eorum ne calefaciant ultra quam sit necesse neque abbreviet in calefactione necessaria: et similiter in abstersione et in exiccatione et in contrario virtutibus. Quod ergo videris quod iam calefactum est: tunc infrigida ipsum. s. membrorum cujus mensura que minuat additionem ab eo quod est necessarium. Et quandoque experientur cerata facta cum euorbiu super crus hominis sani similis infirmo in complectione sua et ipsius forma et considerant an supfluant in calefactione eius an non calefactum ipsum in aliquo de quo sit curandum: aut calefactum ipsum calefactione operata: et tunc secundum illam qualitatem postea administrant super infirmum: et experientur super ipsum secundo. versus ut experiantur super aliis de illis qui similantur ei in primis est melius ut non sit necessaria in experientia eorum super ipsum alternatio plurima.

In pte ista ponit quoddam canones obseruandos in administratione medicamentorum in vulneribus nervos. et duo facit. Primo ponit quoddam canones spaltes circa administrationem medicinarum que habent administrationem in punctura. et circa administrationes et medicamentorum quod administrant in apta fissura. et ponit canone generali in oī vulneribus nervos circa administrationes cuiusdam medicamentorum spaltes. et ibi. (Et de eo quod rectum est). Prima in duas. per potius quoddam canone circa administrationem medicamentorum quod ponunt in manifesta fissura. et ibi. (Et cum hoc toto). prius in duas. per ponit canem. quem obseruare oportet in virtutibus medicamentorum quod ponit in punctura. et docet corrigere percutiendum quod aliquem contingit ex approximatōe medicamentis circa hunc. Secundo circa hunc ponit experientiam quoddam per quam docet cognoscere pruenientiam: et inconvenientiam talium medicamentis quod approximat. et ibi. (Et quoniam experientur cerota et cetera. Que dicit in his probibitionibus manifesta sunt. Non adest nam propositum verba que per se possunt intelligi expondere. Deinde cum dicit.

### Vulneribus nervos

115

Et cum hoc toto cum nervis est discooptus et vulnus amplius valde non sufficit aliquid valde calidum sicut euorbiu et sulphur et eis similia: immo idget medicamine quod est sicut tutia: et ite rū medicamine facto ex calce abluta ablutione ultima in hora una. Et oportet ut sit oleum quod administratur in ceratis eius: et ei linimentis sicut oleum rosa. et myrtinum quod non tetigit sal. et glutinum item quoniam administratur in istis medicis oportet sit abluta. et mel item oportet ut sit abluta: et tutia oportet ut sit abluta et non oportet oio ut sit in eis de acuitate et mordatione. Et si fuerit in eis stipticitas parua in curatione discoopti: hanc cum virtute resoluente sine mordatione et propter quoniam infirmus est debilis et plonus.

In pte ista ponit canem. quod obseruandos circa administrationem medicamentorum in vulneribus nervos quae sunt apte fissure. et tria facit. Primo ponit canem. circa ea quae eis prueniuntur rōne vulnerum: unde vulnera sunt nervos. et ponit canem. quem ex dictis infert circa ea quae eis prueniuntur. secundum ostendit quaeles sunt medicinae ad quae possumus transcedere quoniam in eis quae sunt fortis et vehemens exiccatio: aut vehemens et fortis abstersione. et ibi. (Mēbra itaque digniora) tertium ibi. (Quod si fuerit illuc vel aliquod) In prima parte iteratio Aui. in genere non est aliud dicere nisi quod medicina quae pruenit vulneribus discooptis deesse desiccatura fortiter absque mordatione et cum aliquo abstersione. et quod vehementer calda sicut euorbiu mordet. idcirco talia eis non prueniunt: et quod est maxime debet esse remota a mordatione. idcirco bonum est ut medicamina quae in eis administrantur sint abluta. quoniam per ablutionem remouent ab eis partem acuta in qua existit mordatio. (Laue tamen circa hunc ut ea quae abluitur bene exiccent ad sole ut non remaneat cum eis aquositas. quoniam ipsa est vehementer nervis nocitiva: sic deinceps est plus. Et propterea: quod sic tempore de nocimento aquae hinc est et quod aliquo abluitur cum aqua maris: aut cum lichenio: quoniam non sunt putrefactiva: neque sic nervis nocitiva. Oleum autem quod administratur in cerotis istorum non debet esse calidatibus nisi alicuius. sed plenus declarare ad siccitatem cum aliquo stipticitatem: ita tamen ut non prohibeat resolutione a medicamine. Et propterea oleum bonum ad hunc oleum roseum et myrtinum oleum sine sale. quoniam sal non est medicina cum mordet. Dixit autem signanter de oleo recto. quod administratur in cerotis. quod de oleo quod administratur grana sed ad dolorem: hoc vero non est. immo oportet quod tale oleum sit calidum mollitum. ut deinceps est supra. sed tale oleum non debet administrari in vulneribus: sed circa partes circumstantes. sedato autem dolore debet administrari medicamina exiccatione modica calitate participationis. et propterea oleum quod administratur: tunc non debet nisi grana ut admisceatur cum alijs medicis ut fiat unguenta et cerota. hoc autem melius est quod siccitate aliquo et stipticitate participet: sic est oleum roseum et myrtinum. Deinde cum dicit.

(Mēbra itaque digniora elogari a frido et aqua sitate et vinositate vel vintuositate et eis similares sunt cum sunt discoopta: non enim est eorum nocimentum in discoopto cui obuiat et quod ledunt sicut est eorum nocimentum in eo cui non obuiat nisi percutiendum et non obuiat nisi ei quod continet. ipsum et ipsum sequitur: et si non fuerit excusatio tunc secundum quod diximus.

In pte ista Aui. ponit aliud canem. circa ea quae eis non prueniunt: et iste canum ex dictis inferatur. Manifestum est. non quod ea quae sunt nervis plus nocent quoniam ad ipsos immediate prueniunt et eos stagnant quoniam non prueniunt ad ipsos immediate: nunc autem quoniam nervi sunt discoopti hunc eis accedit certus. non autem sic quoniam non sunt discoopti. quod est et cetera. Hunc quod vult dicere Aui. Et subdit. Et si non fuerit excusatio non refertur hunc a frido et aquosa. sed referuntur hunc ad v-

### Fen .III.

etuosa: si ē ad oleū. vñ expone. Et si nō fuerit excusatio: sup ple ad admistrādū oleū. s. pp dolorē aut pp subtiliare me dicas: tūc h̄z qđ dixim⁹ supple admistret. qr cū admistret in circuitu mēbri vñerati qñ admistrat grā sedatōis dolos: aut admistrat pmixtū cum eis q̄ resistit q̄litati hume cranti qñ administrant̄ grā alteri⁹ intētōis sicut dc̄m fuit in p̄mo caplo. Deinde cum dicit.

C Or si fuerit illuc virt⁹ aliq̄ in creatione tūc non erit malū si admistres trociscos de colcotar: t trociscos andronū t prassū cum vino cocto: aut cū oleo: in hyeme qđē cum oleo subrili: sed in estate cū oleo ro. t thus t glutinum albotin t albezard cum quātitate minore q̄ de medicinis discooperti.

C In pte ista Aui. oñdit ad q̄s medicias licitū ē trāscēdere qñ q̄rim⁹ ml̄ta exiccatōz: aut abstersionē. t dīc. Qe si fuerit illuc vt̄ aliq̄ in curatione h̄ est dicere si in mō curatōis n̄re fuerit nečia vt̄. i. fuerit nečia fortior vt̄: vt̄ qr sit nečiu for titer exiccare: vt̄ ppea: qr vuln̄ est in mēbro sicco: t i corpe sicco. t cū hoc sunt ibi humiditates multe: aut nečiu sit for titer abstergere: pp eadē ēt cām nō est maluz t̄c. q. d. tūc si q̄ris exiccationē vēhemētē potes puenire ad admistrādū trociscos de colcotar q̄ sunt trocisci q̄si s̄llati in v̄tute em plasti qđ d̄ dyapalma trociscos andaron. Si aut̄ q̄ris vē hemētē abstersionē potes administrare prassū coctuz cū vi no: aut cū oleo. vt̄ oleo oliue in hyeme. t oleo ro. i estate. q̄ pp calitatē aeris idicat̄ vt̄ nō sic oleū calz admistret. Aut potes administrare thus t glutinū alboti. i. terbētinā t albe zedar. i. galbanū cum q̄titate miori q̄d medicis discoop ti. q. d. admistrent̄ illa in miori q̄titate q̄ alie medicine q̄ dicte sūt cōpetere vulnerib⁹ nerui discoopti. t h̄ iō. qr vt̄ di ctū est nerui cū s̄t discoopti nō sic sufferūt medicamia for tia: t iō si puenim⁹ ad aliq̄ admistrādū q̄ sint aliq̄tulū for tia debet administrari in modica q̄titate vt̄ non accidat ex eis mordicatio t lessō in neruo. illud vult dicere Aui. i hac pte l̄ obscure loqua. Deinde cum dicit.

C Et de eo qđ reciū est qualiacūq̄ sint vulnera est vt̄ ponat super medicamē methabazalenis infusus in oleo.

C In pte ista Aui. ponit quēdā cañ. gñale: q̄tū ad admistratiōne alic⁹ medicamis qđ cōpetit i vulnerib⁹ neruoib⁹. Lā aut̄ q̄re illi⁹ medicamis puenietia est i qlz vulnere siue s̄t pūctura siue fissura est: qr saltē in p̄n. bonū est itēdere i qlz ad mitigationē doloris. ppea qr vulnera neruoib⁹ q̄lia cūq̄ sint ē apt⁹ oseq̄ dolor vēhemētē. Nūc aut̄ h̄ medicam̄ ipm est mitigationū doloris cū sit medicia calefaciēs t̄pate t mollitiū aliq̄tulū: talia aut̄ sūt mitigationū doloris sicut bitū est p̄us. pp qđ illud medicamē in p̄n. administrare ē cōueniēs in q̄cūq̄ vulnere: qđcūq̄ sit illō medicamen. Me rabazalon idest lane sucide vel lana ysopi: quod idem est. Deinde cum dicit.

C Et sicut neruus discoopt̄ ē dignior alijs ner uis vt alleuiatio fiat in eo: s̄llr ligamēta que na scunt iter ossa sunt figuraz digniorz vt̄ op̄et su per ea cum medicamie forti. Ligamēta aut̄ que st̄inuant̄ cū lacertis sunt iter v̄trasq̄ res.

C In pte ista Aui. cū posuit mōz curatōis vulnēz neruoib⁹ q̄phēdēdo sub neruis chordas op̄at mōz curatōis vulnēz ner. ad vñnera ligamētoz. t cū h̄ oñdit gs est modus cura tionis vulnēz q̄ in illis accīt. t p̄z qđ dicit ex his q̄ d̄cā sūt p̄. Ligamēta aut̄ q̄ st̄inuant̄ lacertis sūt oio iter v̄trasq̄ res. i. iter vñnera neruoib⁹ t iter vñnera ligamētoz q̄ p̄iugūt ossa

### De cura vul. neruozis

adūicē: t sic ēt modus medicamis eoꝝ est medius: t totū hoc qđ dī hic manifestūt̄ est ex his que dicta fuerūt circa finem p̄mi caplo. Deinde cum dicit.

C Et de vulneribus a quibus necesse est magis elongare aquā est vulnus nerui: t similr frigus quānis minoret̄: tñ est de rebus nocibilioribus ei: t oleū iterū nocet: t non est nisi apud sedationem doloris calm. Et non oꝝ vt abluat vulnus neq; cū aqua neq; cū oleo: imo sollicitus sis vt abstergas humiditatē cum pānis: aut la na in fine lenitatis: neq; etiā cum vino cocto ni si sis securus a nocumto humiditatis cius. Et qñ exigit aliqua egritudinē vt sup ipsam ponat t p̄prie sup illud qđ est discooptū oleuz: tūc oꝝ vt transcat super ipsum in primis vñtu coctum deinde oleū. Inqt̄ Sal. Accidit cuīdam homi ni pūctura cū ferro minuti capit̄ t disrupta est cutis t cōtinuata est qbusdam neruis man ei⁹. medicus ergo posuit emplastrū qđ iam ex pertus fuerat in incarnatione vulnerz magnoz in carne: q̄re apt̄ est locus. Et postq; aptus fuit posuit desup medicinas mollificātes sicut emplim de farina tritici t aqua t oleo: q̄re p̄trefacta est manus hois t mortuus est.

C In pte ista Aui. oñdit q̄lia medicamia pueniūt in vulnerib⁹ neruoib⁹. t ostēdit ex dictis q̄lia maxie in eis debet cu veri: t totū hoc manifestūt̄ est ex dictis p̄us. t p̄ fac̄ hoc: t idē qđ dixerat affirmat p̄ qđā expimēta Sal. ibi z̄. Inqt̄ Sal. t̄. qđ dīc in oib⁹ p̄tib⁹ p̄z. Deinde cum dicit.

C Et qñ accidit spasim⁹ ex vñceribus in eis: tūc de eo qđ necessariū est si iam stricta fuerit fissura cutis est vt̄ apia t admistrent̄ medicine cōferētes illis vñcerib⁹ exicantes ea subtile valde. Et vt̄ sit sollicitudo in hoc vt̄ perueniat ad p̄fūdū. Et qñ est vulneris disruptio t pūctura t non est apostema: tūc curatio est curatio localis. Et op̄z vt̄ sit fortioris caliditatis t fortioris exiccatōis q̄ illō qđ admistret sup scissurā. qñ illud penetrat ad egritudinē facilius.

C In pte cōponit modū curatiōis vulnēz neruoib⁹ per quē docuit phibere nē eis supueniāt accītia molesta sicut spasim⁹ t apa. ponit modū curatōis p̄ quē docet remouere ista cū accīt. t duo facit hic. qr p̄ facit hoc. z̄ oñdit qđ fieri dū cū accīt apa. z̄ ibi. Et cū dolor facit accidere z̄. In p̄ pte qr̄ spasim⁹ maxie accīt ex retētione humiditatis in ner uo que nō p̄t respirare ad ex. t hoc maxime accīt i pūctura. idcirco Aui. hūc modū curatōis spasimi applicat ad pun cūtā. p̄ ḡ dat modū pueniētē curatōis hui⁹ q̄tū ad localia que debet administrari in ipsa. z̄: q̄tū ad modū diete quem obſuare oꝝ. z̄ ibi. Et oꝝ vt̄ sit z̄. Qđ in p̄ma pte dicit no tum est ex p̄dictis. Dicit ḡ. t qñ accidit spasim⁹ z̄. qñ vuln̄ est disruptio t pūctura. i. est disruptio que est pūctura. Et̄ est apa: tūc curatio est cura local. qr tūc solū oꝝ itēdere ad ea que pueniūt vulneri: vñ vulnus est nerui. nec oꝝ alia intentionē h̄re que respiciat accītia vulneris. hoc vult dicere. reliquū qđ dicit planū est. Tunc cum dicit.

C Et oꝝ vt̄ sit regimē vulnerati in nervis subi

### Tractatus .III.

le & vt sit in ultimo subtiliationis.

Ostedit qualis modus diete conuenit qn supuenit vlneri accis molestu qd est spasm. d3. n. eē regimē subtile i vltio subtiliatōis: qm tale accis facē egreditudinē pacutā mālē in q xpertū dieta vltia tenuis: sic onis est i p regimē acutō: t in pma pticula affor. Et itellige q talis modus dietatois nō solū obfueri d3 qn supuenit accis molestuz. vpx et d3 obfueri ne adueniat. Deinde cum dicit.

Et cuz dolor facit accidere apostema: t sic necessarii est dare cibis: t pprie qn vulnera sunt i latitudine: nam nečia est fibrotomia vene sine sollicitudine & sine timore sincopis: vbi gratia: t oportet vt sit stratis eius humidus. Et obfues mēbra ppinqua vulnerib⁹ cuz inunctione: t similr caput etus & colluz & subascellas ipsi⁹ cum inunctione si fuerit vulnus in superioribus: t similiter pectinē & inguina & proprie si fuerit vulnus in iferioribus & partib⁹ cruris.

Ostedit modū qui zuenit qn supuenit apa: t oīa q dīc sūt nota ex pdictis si ipsa bñ consideres. nō. n. est vtile idē mltō: tens reiterare. Sed id vbus qd dicit in p̄n. t qn dolor facit accidere apa. tūc necessarii est dare cibū. s. tale quez diximus: vtputa qui sit vltime tenuis: qm & in hoc zuenit etiā dieta que est vltime tenuis aut ppinq sit illi donec apa se det. vñ nō itelligit q sit necessarii dare cibuz: sicut vñ lta sonare. h expone vt iam dictum est.

Medicie vulne⁹ neruo⁹ & vlcex ipso⁹. CAP. III.

**G**lutini albotin est de meliorib⁹ medicinis vulneri⁹ neruo⁹: verum illis qui sunt sicut ifantes & mulieres & cuius complexio est vebemētis humiditatis sufficit quod est sicut glutini albotin soluz pulvherizatum cum paucō oleo qd ipsum leniat & viscosum faciat si fuerit siccū & resina loco ei⁹. In illo ait cuius complexio est siccior & caro durior opz vt misceat cum eo euorbiū: t quod est ei simile aut vetus aut recēs aut parum aut multū fm complonē corporis & eius calefactio nem. Et sit summa eius quod dat de forti recēti. r̄j. pars kerat aut de glutino albotin: aut ei simili sit tercia pars kerat: aut eius cum quo miscet. Et qnqz admisceat ei p̄ter euorbiuz de late titimali: qm est mirabile & de assa & de sera pino & de oppponaco: t qd ē debilis. s. bau rach & spuma eius: t sulphur calefactū cū oleo fm quantitatē sordicie balnei & flos lapidis as sus & omne attractiu⁹ humiditatis ad exteriora & dragātum iterum & cinis purgationis eris & cōglutinatio aurī: t fortasse non repit in princi pijs vulnerum neruo⁹ nisi fermētum & administrat & cōfert eis & attrahit ex p̄fundo attractione bona: t multoties innat cum sordicie va sox apum cum non est psens euorbiū: aut farina lolij cuz aqua cineris emplastrata: t ad ministratio glutini albotin est melior res cum qua incipitur: t post ipsum sicut emplastrum

### De cura vul. neruo⁹ 116

basilicon confortatum cum eo cum quo oportet vt confortetur de illis que dicta sunt: t fortasse pmiscetur cum ceratis & calefacit ea. t oīz vt sit abluti: t quod eo melius est: est illud qd est abluti cuz aqua maris in sole calido & quanto plus abluitur fit magis inuatiunz. Et de medicinis bonis est medicamen Sal. compositus ex cera & euorbio & pice & oleo grosso & de uno quoqz sit pars media & de oleo ps una: t olei balsami cum subtilitate sua non est multe calefactionis: dico propter velocitatem sue resolutionis. Et cum vulnera fuerit gauziratum: aut pūctura & non associatur eis apostema neqz putrefactio: tunc oportet vt administretur emplastrum cum euorbio: aut simo columbino: ponatur in corpore subtiliore euorbiū & in spis fiore simus colubinus: t adde et minue fm q vides de dispositione corporis & eius formaz & dilata si sunt stricta. Et scias q medicamen quod necessarium est in gauzi necessarii est vt sit fortius eo quod est necessarium in scissione. Et cum accidit in vulneribus putrefactio: t sic serapinum est bonum & farina herbi: verum cum accidunt apostemata: tunc farina ordei & farina fabarum et farina herbi iterum que iam decocte sunt cuz aqua cineris: aut aqua pura in qua sit virtus serapini. Et cum vides vulnera ad sanitates peruenire non timeas tunc administrare desuper vinum coctum: oportet ergo vt administrēs medicinas ifusas in eo: deinde calefac ipsum et accipe ipsuz cum pānis ifusis et stringe desuper.

Prius autem posuit modū curationis vulne⁹ neruo⁹. In parte ista in speciali ponit medicamina simplicia & composta que sunt conuenientia eis fm pdictas intentiones. t dividit pars illa in duas. in pma parte ponit medicamina que sunt conuenientia vulnerib⁹ neruo⁹ & rōne vulnerū: t rōne accidentiū & sequentiū vulnera. in secunda parte narrat in spāli quasdā medicinas fm dicta Sal. que administrant i his vulneribus rōne accidentiū supueniētiū eis. z ibi. (Iaz scī ex eis que pmisimus z̄). Prima pars dividit in duas. Primo narrat medicamina que sunt conuenientia eis duz sunt in suspicione. secundo narrat medicamina que conueniunt eis dum procedūt in viam sanationis. z ibi. (Et cū vides vulnera ad sanitates z̄). Prima in duas. pmo narrat medicamina que conueniunt vulnerib⁹ rōne ipso⁹ vulneruz. scđo narrat medicamina que conueniunt vulnerib⁹ cum in eis iam supueniūt accūtia: vtputa putrefactio: aut apa: t preci pue qn illa ztingūt ex retētione humiditatis in neruo vulnerato. z ibi. (Et cum accidit vulnerib⁹ putrefactio) Prima in duas. pmo ipse narrat medicamina diversa conuenientia vulnerib⁹ neruo⁹ fm diversitatē corporū: t fm diversitatē vulne⁹. In scđo pte in gnali docet distinguere iter medicamina que conueniunt i pūctura & medicamina que conueniunt in apta fissura: vt p̄ hoc sciamus q medicamē qd ponit est conuenientis in pūctura: t q est conuenientis in fixura. z ibi. (Et scias q medicamē qd necessariū est) Prima ps posset dividiri in tot ptes quot sunt medicamina que ponit: t patent.

Et si bene considerasti ea que dicta sunt in precedentibus, et ista que dicit hic manifesta sunt quatuor ad intentionem principalem, et etiam si bene considerasti ea que sunt dicta tu scies distinguere quod medicamen est conueniens in puctura: et quod est conueniens in fissura, et pterea quatuor ad hoc non oportet distingue: sed solu sunt quedam exponenda. glutinum albotiz, et terbentina est de melioribus medicinis vulnerum neruorum, pterea quod in se aggregat oculis conditiones predictas. prout est. n. calida non multe calamitatis sicca et attractiva et subtilis substantia, et propterea est quasi sicut medicamentum comedere ad oia vulnera neruorum sine sit vulnus quod de puctura sine sit apta fissura. vero quod in punctura regitur forte medicamentum in fissura non sic. Etiam quod medicamen in uno corpe regitur fortioris exiccatio et caliditatis fortioris quam in altero corpore: hic est quod ipsa promiscetur cum alijs medicis densis que ipsam reddunt fortioris virtutis, neque administratio eius solius sufficit semper, sed in quibusdam corporibus in quo non fortis id est exiccatio et attractio: sic sunt corpora muliebria et infantiuum: et corpora mollia sufficit administratio eius solius. in alijs oportet admiscere alia medicamina ut postea ponit. puluerizatum et illud vobis duplum potest exponi, uno: sic: et struatur sic. tunc retinum puluerizatum. i. mixtum cum paucis oleo quod ipsum leniat et viscosum faciat si fuerit siccum. et corpus est in loco ei quod si pro hoc vult dicere quod in corpe aliquantulum sicciori administratur resina, quod sicut glutinum albotiz solu conuenit in corpe humido: et ita in corpe aliquantulum sicciori sufficit rasina. nam rasina est plus exiccativa quam glutinum. et in corpe quod sit pauci siccissim est conueniens resina: sic si est adhuc siccissimus oportet euorbiu: quod plus exiccat. Alio modo potest illud vobis sic exponi: tunc retinum rasina si fuerit siccata. i. si fuerit sube se et dure: quod hoc gumi aliquantum iduratur. puluerizatum. i. mixtum cum paucis oleo quod ipsum faciat viscosum et leniat, est loco eius. quod si pro hoc vult dicere quod si non conuenient glutinum accipiat resina et misceatur cum aliquantulo olei: et hoc est loco glutini. et hoc etiam est vero. nam cum retinum non sit multum siccissimum glutino albotiz: si misceatur cum aliquantulo olei remittetur exiccatio ei et efficietur huius medicamentum siccissimum glutino in virtute albotiz quod solu administratur. Et ista exposta recordare ei quod dicit Sal. 6 de ige. sani. Dicit. n. quod si guma fuerit siccata: sic resina aliquantulum olei tum miscebitur, et sit summa ei quod dat de fortis recte. s. euorbio. xiiij. ps. ceroti. Et de glutino albotiz aut ei sili sit pars cero ti et ceteri. vbi gra. hec portio sic potest fieri in hac permixtione euorbiu. 3. i. glutini. 3. iij. cere. 3. viij. Uel si misceas tunc potes ponere olei. 3. v. cere. 3. viij. fiat cerotuz, et post ipsum sicut emplum basilicon fortificatur. Emplum basilicon est illud quod fit ex resina pice nigra colofonia cera et oleo partibus equalibus, ut dicit Serapio in suo antidotario capitulo de vnguentis, et de fortium quod promiscetur cum eo de his que dicta sunt ut glutinum albotiz aut serapinum aut euorbiu secundum diversitatem vulnerum: et corporum. Et fortasse promiscetur cum cerotis ut calefactat ea id potest referri ad glutinum: quoniam glutinum calidum est, et serapino siccus immedietate fuit de glutino. Sed melius vero ut referratur ad euorbiu: quoniam hoc melius competit ei cum euorbiu calidissimum sit, et oportet ut sit ablutum. illud vobis referatur ad glutinum, et hoc intellige. s. quod oportet ut sit ablutum quoniam administratur super nervos discooptos: quoniam tunc medicina maxime debet esse a mordicatione remota ut habitum est prius. sed si deberet administrari in puctura non oportet abluit: quoniam in tali respectu medicina esse forte. Et nota quod docet abluere cum aqua maris: quoniam in ipsa exiccatio est vehementer: non enim est nocitius nervis ratione humectatibus sic aequaliter simplex et pura et oleo grosso. vbi Aui. dicit de oleo grosso. 6 de ige. s. secundum lira que continet habet dicit oleum sepinum: sed credo quod illa lira sit mala. et quod Aui. habuit malam translationem: quod ubi dicit oleum sepinum credo quod debeat dici oleum sabuinum. quod illud oleum per ceteris laudatur inter olea que sunt ex oliis. quod tunc Aui. forte habuit liram sicut nos habemus exposuit illud verbum quod per oleum sepinum intelligi

## De apostematibus ner.

greditur oleum grossum. per oleum autem grossum intelligamus non sicut sonat vocabulum oleum grossum partium: quoniam ad virtutem sicut est oleum putrefactum ponticum fridum. quoniam illud oleum sicut appetit ponitur in medicamine quod est conueniens puncture: ut appetit per ea que ingredientur compositionem huius medicinae. Oleum autem quod in hac competit oportet esse calidum penetratum et exiccatum. ppter quod dices quod per oleum grossum intelligit Aui. fecerit oleum. quoniam ut Serapio ponit in suo libro de simplicibus in capitulo de oleo. tunc quod est calefactua et exiccativa et resolutiva et conueniens in vulneribus corporum siccorum: aut per oleum grossum intelligit oleum vetus. Nam oleum quoniam vetustus sit grossatum. tale autem oleum s. veteris est conueniens in puctura: et oportet administrari cum medicinis que ponuntur ad puncturam. et pterea Serapio in passignato capitulo dicit. quod si non habet oleum vetus et indiges ipso coquere oleum donec fiat sicut mel et vtere ipso. quod vero est sicut vteris: pp. quod oleum per grossationem facta a calore ipsum efficit virtutis fortioris. et isto modo ut hic intelligere oleum grossum. quod intelligit oleum quod grossatum est ex antiquitate aut oleum quod factum est grossum per decoctionem: ut est in hoc assilicatum oleo antiquo. oleum. n. quod sic grossum est: est calidum et magis apertum et magis desiccatum: et virtus est ei poterius penetrare ad profundum. oia autem hic conuenient medicamina quod oportet administrari in puctura. et ista vero est ei intentione per ea quae subditur. et oleum balsami cum subtilitate sua tunc et vult dicere: quod bonum est accipere in tali medicamine quod oportet calefacere oleum quod est ita grossum. quod oleum quod est multum subtile in subtilitate quod sit multum caliditas in virtute sicut oleum balsami: tunc tale oleum quod velociter evaporat et resoluit ipsum subiectum in membro per subtilitatem non multum calefacit. Et proprie quoniam quoniam virtus ut multa sit vteris calefactua in medicamine melius est admiscere sibi oleum grossum illo modo: quoniam ipsum non sic resoluit secundum subiectum: sed vero plus perdurat in membro. et per multis tale amplius calefacit. et hec est etiam intentione Aui. Et cum vulnera sint aguzesi aut per iunctura aut per iunctura stricta: et cum accidit vulneribus putrefactio: tunc serapinum est bonum: quoniam serapinum exiccat et abstergit et putrefactores remouet: et faria est orobi exiccativa eveniente hemeter. Utrumque cum accidit aperte tunc illud quod maxime referatur ad apostemata que accidunt ex retentione humiditatis in nervo: sicut apparet ex dictis prius. si autem causa principiter in hoc esset dolor: tunc oportet procedere sicut supius dicitur est cum his que doloris mitigatiua existant. alia quod dicit Aui. in isto capitulo satis nota sunt.

**C** De apatibus que accidunt nervis vulneratis. CAP. III.

**I**am scitur ex eis que permisimus et scire fecimus ex canone curationis nervorum quod sit modus curationis apostematum que accidit eis cum vulneratur: et oportet ut iteremus illud explanando. Bioco ergo illud quod Sal. dicit in libro catagenis. Inquit. Cum accidit in vulneribus nervorum et membrorum nervosorum flegmon: et flegmon est fortis inflamans valde tunc operatur ut administretur in curatione eius medicina facie cum aceto et lapidis mineralibus quas dicit: et plurimum eorum est in tractatu secundo catagenis: quas una hec est. 1. calcadis. 3. i. et quartam. et dragati. 3. ix. 7. s. et quartam et scorie plumbi. 3. ii. et 3. iii. 5. et corticis thuri. 3. i. 5. bezard. 3. i. et cere. 3. viij. et olii. 3. ix. et aceci fortis lib. ii. et quartam: terantur medicinae siccet infundantur cum aceto. s. diebus et soluantur ea quod solvantur et infrigidentur: et miscerentur omnia in ol-

## Tractatus .III.

la t misceant motu exquisitissimo donec eque-  
natur: t oportet vt distilletur super membrum  
infirmum ex oleo bis aut ter in die. Et cu3 ponit  
hoc medicamen desuper oportet vt ponat su-  
per ipsu3 de foris lana iā infusa in aceto et oleo  
calefactis equali caliditate. Nā nō est aliqd no-  
tibilius oīno nervis infirmis neqz deteri<sup>r</sup> sup  
eos qz illud qd est frigidū. Qz si necarū sit em-  
plastrare ista mēbra in dispōne emplastro fa-  
cio cu3 aceto et melle et cinere. tunc op3 vt em-  
plastrū sit coctu3 et vt sit farina eius farina her-  
bi. Si aut nō fuerit tibi p̄sens tunc administra  
farinā fabay: aut ordet.

In isto capitulo sicut dictum est Auicē. in speciali ponit  
quidā medicinas que posite sunt a Halie. que cōueniūt  
vulneribus rōne accidentiū q superueniunt aliqui nervis  
vulneratis. maxime at illa accēntia que superueniunt nervis  
vulneratis maxime videntur esse duo. aut apā calm aut  
est putrefactio accidens eis. et apostema molle generatur  
ex aggregatione humiditatis in neruo mollificando sub-  
stantiam nerui et faciēdo ipsam cadere in putrefactionē.  
pter qd Auic. duo facit. Primo narrat quedā spālia me-  
dicamina que cōueniūt vulneribus neruoz quādo in eis  
accidit apostemata calida. secūdo narrat quedam medi-  
camina que cōueniunt vulneribus neruoz quando in eis  
accidit putrefactio aut apostema in quo laxatur et mollifi-  
catur substātia nerui et tendit in viā putrefactionis. z ibi  
(Qz si necessariū fuerit emplastrare) Circa p̄mam partē  
intellig q illud medicamen qd ponit Auicē. hic. positu3  
esta Hal. catagenis. i. in libro composita p̄ medicinay: qz  
debet administrari in vulnere nerui quando superuenit  
calidu3 apostema inflāmans valde. non imēdiatē super  
neruū. timor. n. esset valde de mordicatiōe ipsius: sed de-  
bet poni sup orificiū vulneris extra: quoniam desiccatiu3  
est vt cōuenit cōplexiōi nerui et ratiōe aceti in frigidatiū  
etia phibens apostema: et qz ad tale apostema cōsequitur  
dolor: idcirco debet fieri inunctio in circuitu mēbri cu3 eo  
qd est mollitiū et sedatiū doloris mixtu cum eo qd phib-  
bet inflātiōe sicut est oleū oliue cōmixtu cum aceto.  
et ppterēa subdit Auicēna. Oportet vt distillet supra mē-  
brum infirmū ex oleo bis vel ter in die t̄c. et sic deb̄ expo-  
ni. Bezedar. i. galbani. In secūda parte Auicen. dicit qz si  
necessariu3 fuerit emplastrare illa mēbra in dispositione  
apostematis: qz sic debet exponi: qz si sit necessariu3 em-  
plastrare membra hec in dispositōe. s. putrefactōis aut in  
dispositōe apostematis qd contingit ex aggregatiōe humi-  
ditatis mollificatiōis et laxanti substātia nerui et facien-  
tis cam tendere in viā putrefactōis. tunc. n. bonū est em-  
plastrum factū ex farina orobi cu3 aceto et melle et aqua ci-  
neris que adiuicē coquāt vt vniā virtus eoꝝ. hoc enī  
emplastru3 desiccat humiditatem: remouet mollificatiō-  
nem laxationem factam in substātia nerui et putrefac-  
tionem etiam tollit. et hoc modo debet intelligi dictum  
Auicen. sicut etiam. et hec omnia satis manifesta sunt ex  
his que multo iens dicta sunt in capitulo predicto de cu-  
ratione vulnerum neruoz.

C de attritōe neruoz et eoꝝ torsōe. CAP. V.  
**G** Uim nervis aduenit attractio: tunc si  
non fuerint cu3 eo vulnera neqz apāta  
ad hoc curet cu3 eo qd sedat dolorē. et  
siliqz qn accidit apā. tunc nō cures ipm

## De attritōe et torsōne ner.

ci eo qd rūpit sicut aq cineris et silia: imo cura  
ipz cu3 sedantibz dolorē. et silr o3 vt embrocet  
mēbz cu3 oleo calefacto embrocatōe cōtinua.  
et sint in virtute illius olei mollificatio et reso-  
lutio. et de oleis bonis in hoc est oleū anetinu3  
et oleū de alachoen et oleu3 de ruta. et silr em-  
plastra pueniēta ad illud. et silr maluaniscus ē  
mirabilis cu3 terit et ponit sup neruos tritos.  
et caro verneriaz ē mirabilis. et fortasse cura-  
tur cu3 cepe bis cocta. Qz si fuerit illic apā. tunc  
regimē in sedatōe apatis eius est vt admistret  
desuper cōgelatu3 vue cu3 vino et paucō aceto  
et oleo cu3 quātitate cōueniente et calefiat cum  
equalitate. et submerga t lana sordida et pprie  
lana isopi et ponat desup. et si fuerit hec lesio in  
isicturis. tūc illic est meli<sup>r</sup> vt sedet dolor et po-  
nat medicamē fortius et cōpositu3 cu3 eo qd ma-  
turat et resoluit: sed cu3 stipticitate temperata et  
opponat p id apati et nō addat in eo. et cōside-  
ra in dolore et apate et intēde ad id ex eis quod  
est vehemētioris intentiōis. et qn nō est dolor  
tunc perora et administra id qd est forte sicut  
aqua cineris et aceti et vinū itey. Et qn apā iā  
plongat̄ est. tūc p̄forta medicamē factū cum  
aqua cineris: et qd sit cu3 sorditie balnei.

Superius Auicē. docuit modum curationis solute con-  
tinuitatis accidentis in nervis que solutio continuitatis  
est manifesta fissura: et qz est inter attritione et torsōne  
que appellaſt vulnus. modo in parte ista docet modu3 cu-  
rationis solute cōtinuitatis accidentis in nervis que solu-  
tio continuitatis nō est solutio manifesta que sit manife-  
sta fissura. et hec solutio cōtinuitatis dicitur attritio et con-  
torsio. Est autem differentia inter attritionem et cōtorsio-  
nem: quoniam sicut extrahitur ex his que dicta sunt su-  
pra in tractatu secundo istius quarte Gen circa p̄ncipiuz.  
et ex his que dicūtur auctoritate Auicē. Gen secunda: pri-  
mi canonis in capitō de speciebus solutionis continuita-  
tis. Attritio est quando accidit nervis solutio continuita-  
tis que non est manifesta: sed occulta inter partes nerui.  
quod enī accidit carni in contusione accidit neruo in at-  
tritione. vnde sicut in carne quando contunditur fit solu-  
tio cōtinuitatis et multi nerui inter partes carnis que nō  
est sensibilis: ita et fit in neruo quando atteritur. et propte-  
reia dictum est supra qz contusio est accidens lacertis fm  
medium ipsorum quod est pars carnosa: sed attritio ac-  
cidit partibus extremis ipsorum que sunt neruose: pro-  
pter quod in carne contusio vocatur in neruo accidēs vo-  
catur attritio: sed torsio vel contorsio diciſ quando mem-  
brum separatur a iunctura: non tamen separatione inte-  
gra et manifesta: sed occulta propter extensione que ad-  
uenit ligamento propter quam extensione accidit com-  
motio ligamenti in iunctura et in eo quod continetur de  
ipso in carne. vnde accidit aliquantulum separationis. li-  
cet non integra separatione sicut fit in dislocatione. Et sub-  
torsione quidem comprehenditur hic quedam dispositio  
que vocatur equamen que est infra torsōne que est di-  
spositio in qua solu3 accidit attritio in ligamento ppter qd  
fiat aliq sepatio mēbri a iunctura. Et ex B appet qz attri-  
tio ē dispō qdā q pōt accidere nervis et chordis et ligame-

### Fen .III.

tis: sed torsio cui sit dispositio in qua fiat separatio aliqua membra iunctura. I<sup>z</sup> non integre ipsa proprie est dispositio que accedit ligamentis que coniungunt ossa adiunice. Utterius apparet q<sup>z</sup> cū attritio non sit solo cōtinuitatis manifesta intentio curativa in ipsa nō sumit ab ipsa solutoe & tenuitatis: qm̄ cū solo q̄ in ipa accedit sit numerus multus & parue cōstitutis cōtum est ex se p seipsaz & solida ref. Sed q<sup>z</sup> cū bac dispone iungit dolor & iungit etiā effusio humiditatis multoties inter partes circumstātes q̄ adiunice separant: idcirco intentio curativa in ipsa ab illis sumit. puta a sedatōe doloris & phibitōe apatis & resolutiōe eius qd effusum est inter ptes nerui sicut appet infra in illo caplo psequēdo curā eius. & iō dicebat Auic. supra in tractatu. quarte Gen. illo caplo de cōfusione. Et nō op̄ ut administratio fiat in attritōe cū reductōe cōtinuitatis villoz incisoz: sed ad sedādum dolorē z̄. Hoc ḡ pintellecto qd est vtile ad intelligēdū ea q̄ dicemus q̄ id caplī dñidif in ptes duas. In pma pte ponit curā attritiōis. In secūda pte ponit curā torsiois q̄ est dispositio magis respiciēs ligamēta iuncturaz. z̄ ibi (Et op̄ vt caueat in torsioe neruoꝝ). Prima in duas. nam attritio aliquā fit in neruis absq; vulneratione. aliquā fit cū vulnere. pmo ḡ docet curā attritiōis. qn̄ nō iungit cum ea vulnus. z̄ docet curā attritiōis qn̄ cum ea cōiungit vulnus. z̄ ibi. (Or si fuerint vulnera in cute z̄). Prima in duas. In prima parte: quia vt dictum est intentio curativa sumit in attritione ex phibitione doloris & apatis ne accidat ex curatiōe eius: quādo accidit: & sumit etiā ex resolutiōe eius qd effusuz est inter ptes nerui. & iō Auic. docet modū curatiōis q̄ est ad resoluēdū pncipalr id qd effusuz est iter ptes neruoꝝ. z̄ ibi (Et considera in dolore & apostemate z̄). Prima in duas. pmo ponit modū curatiōis per quē docet sedare dolorē & phibere ne accidat apa. secundo docet modū curationis si & tingat q̄ accidat apa. z̄ ibi (Or si fuerit illic apa z̄). Qd in pma parte dicit notū est ex dictis nisi q̄ intelligas q̄ Auic. in his v̄bis iſinuare vult cū in attritiōe intentio sit ad sedatōe doloris & phibitione apatis & ad resolonem illius qd est effusum est q̄ p̄us op̄ incipe a sedatōe doloris & phibitōe apatis q̄a resolone vehemēti illius qd est effusum in mēbro. Et hoc iō: q̄ stante dolore nō p̄t resolutio fieri: qm̄ dolor est attrahes quare op̄ p̄us sedare dolorē. & ppterēa etiā subdit Auic. qd dicit q̄ quādo apostema accidit non debet curari. s. in pncipio apa cum eo qd rumpit. i. cum eo qd fortiter resoluit & exiccat sicut est aqua cineris: qm̄ hoc eēt causa augēdi apa: ppterēa q̄ amplius ad locū attraheret q̄ resoluer: sed adhuc debz pcedere cū his q̄ dolorē mitigat: deinde sicut postea appēbit cessato dolore si remaneat aligd fixū collectuz in mēbro possim̄ pcedere ad ea q̄ fortiter resoluit & exiccat. sicut est aqua cineris & acetū & vñ ut postea dicet. & hoc est qd dicit Auic. & p̄ hoc etiā manifestū est id qd dicit in pte secūda & z̄ quātū ad intentōe quā innuit pncipalr hēre. Et si fuerit hec lesio. i. talis attritio in iuncturis: qz. s. accidat in ligamētis ponat medicia fortis: qz vt dc̄m̄ est p̄us ligamenta sunt absq; sensu & sunt duriora & sicciora q̄ nerui. & iō idigēt fortiori medicia. Et considera in dolore & apate & intēde. s. p̄us in istis ad illud qd ē vehemētis intēsōis. i. ad illud qd vehemēter molestat. vñ qz dolor & apa molestā lōge magis q̄ aggregatio hūditatis effuse iter ptes nerui: idcirco p̄us op̄ itendere ad phibitōe & remotōe ipsoꝝ: deinde postea ad resolonem eius qd remanet in mēbro cū his q̄ fortiter resoluit sicut sunt illa q̄ ponit in lra. Deinde cum dicit.